Non sequi, si Petrus non fuisset Roma, Romanū Pontificem non esse ipsius successorem in cura Ecclesiae vniuersale.

ARCVM. II.

Veterū Patrū testimonia de successionē Romanū Pont. ad presentes quoq; Pōtifices Rō pertinere.

tri in vrbe vestigiis confirmata. Qua de re quoniam non nisi leuissimas ratiunculas pro suis somniis Sectarij illi afferunt, quæ nemini prudenti persuadent, non opus esse iudico iam à me repeti, quæ sunt ab aliis sufficienter, vel potius dicam, penè superuacaneè (quis enim sanus de hoc dubitet?) tractata. Huc accedit, quod si maximè dubitari posset, vtrum D. Petrus Romæ fuisset (quæ tamen ipsa dubitatio nihil profecto differret ab insania) adhuc tamen non id haberent Sectarij quod volunt. Nam inde solum sequeretur, non esse Romanum Pontificem successorem D. Petri etiam in cura dioecesis Romanæ (sicut iam ex omnium traditione esse constat) posset tamen adhuc ille Diuo Petro succedere in cura vniuersalis Ecclesiæ, quam potuisset Petrus annexere Romanæ sedi, tametsi ille fuisset alibi Episcopus, aut etiam nullius fuisset particularis Ecclesiæ Episcopus. Quemadmodum etiam manens Romæ potuisset alterius dioecesis Episcopo vniuersalem curam Ecclesiæ demandare, si coniunctio illa quidem Romanæ sedis cum successione D. Petri in vniuersalis Ecclesiæ cura non esset de iure diuino.

SECUNDVM argumentum est, quod Concilia & Patres veteres, quorum auctoritate vtimur, non de huius temporis Pontificibus loquuntur, cum affirment illos esse Petri successores legitimos ac proinde in Ecclesia tenere primatum, sed de illis qui priscis temporibus Ecclesiæ Romanæ præfuerunt; Nihil ergo eorum Patrum auctoritas Pontifici Romano præsenti & aliis pro tempore futuris suffragari videtur.

Respondeo, veterum Patrum & Conciliorum testimonia omnino etiam ad hunc præsentem Pontificem Romanum & alios, qui pro tempore, tāquam Petri successores, ab Ecclesia recipientur, pertinent. Nam ratio,

ob

ob quam Patres illi suorum temporum Pontifices Romanos, Petri successores esse agnoscebant, alia propriè non erat, nisi quia illi legitimo modo ab Ecclesia Catholica in locum Petri recipiebantur, in qua re (vt suprà diximus) consistit hæc ratio successionis. Sed hic etiam Pontifex qui nunc est, legitimè item ab eadem Ecclesia in locum D. Petri receptus est, & alij quoq; qui succedēt, similiter (vt pono) recipientur. Ergo huic item Pontifici & futuris, veteres illi Patres testimonium successionis legitima perhibuerunt. Quemadmodum simili quoq; ratione suprà cōclusimus, testimonia veterum Patrum, qui congregationem Romanis Pōtificibus suis illis temporibus adharentem legitimam esse Ecclesiam asseruerunt, ad hanc quoque numero congregationem pertinere, quæ Gregorio XIII. Pontifici maximo hodie obtemperat.

TERTIVM argumentum est propriè cōtra hoc ipsum quod nunc ponebamus, eos Pontifices Romanos, qui antecesserunt, vsque ad præsentem, esse legitimè receptos ab Ecclesia. Etenim à tempore Urbani sexti, qui Gregorio vndecimo demortuo, anno 1378. electus fuit in mense Aprili, vsque ad præsentem Pontificem, nullus videtur legitimè successisse. Nam, vt videre est apud Diuum^a Antoninum, & in initio Concilij Constantiensis, eodem anno 1378. in mense Iulio ex Cardinalibus quidam, quod Pontificis electi mores difficiles non ferrent, Roma discesserunt, & in sequenti mense Septembri elegerunt alium Pontificem, qui nominatus est Clemens septimus. Porro, Urbanus Romæ manebat, Clemens Auennioni. Et vterque suos affeclas habebat. Quod schisma vsque ad annum 1417. quo, vndecimo die mensis Nouembris, Martinus quintus electus est, ita continua

Parte VI.

ARGVM. III.
De successione
Romanorum
Pont. à tempore
Urbani sexti.

a 3. p. hist. tit.
22. cap. 2.

b Lib. 4. c. 9.

tinua successione utriusq; Pontificis, & Cardinalium ab ipsis Creatorum, continuatum est, vt non posset satis dignosci uter illorum esset verus Pontifex. Imò & alias etiam tertius Pontifex anno 1408. accessit, dictus Joannes vigesimus tertius, quem aliqui Cardinales ex vtraque factione ad eam rem designati creârunt, vt refert ^b Turrecremata. Tandem Martinus quintus à Cardinalibus multis ex illis dubiis & schismaticis, anno, vt dictum est, 1417. creatus est in Concilio Constantiensi. Itaque nec præcedentes Pontifices, nec ipse Martinus V. & consequenter neq; alij Pôtifices posteriores, qui Martino deinceps successerunt, legitimo modo videntur ab Ecclesia recepti. Accedit etiam, quod post Martinum quintum, tempore Eugenij quarti, fuit aliud schisma. Amadeus enim quidam in Concilio Basiliensi, à quibusdam electus est, & vocatus Felix; Is postea Nicolao quinto cessit, à quo & Cardinalis creatus est. Neq; tamen videtur satis compertum, uter istorum habuerit maius ius ad Pontificatum, atque ita propter hoc etiam schisma Pontifices illi omnes, qui Nicolao vsq; ad Pontificem præsentem successerunt, videntur dubij.

*Schisma quod
fuit in Ecclesia
à tempore Urbani
VI. usq; ad
tempus Cœstliq;
Constantien, ni-
hil obstat le-
gitima succe-
sions Pontifi-
cum.*

Respondeo, Tempore illo, quod ab Urbano sexto, usquead Martinum quintum intercessit, illos sanè Pontifices censeri posse legitimè fuisse receptos, qui in huius Urbani locū successōis serie recepti sunt; alios verò fuisse Schismaticos. Nā de electione ipsius Urbani nō videtur dubitandū, quin fuerit legitima. Qui proinde de modo, rationeq; eligendi suos successores, poterat id statuere, quod in illa schismatum difficultate magis expedire iudicabat, donec aliquid aliud, ipso defuncto, Ecclesia ea de re decernendum putaret. Sed siue hi, siue illi, durante eo schismate, fuerint legitimi Pontifices, siue nullus corum,

eorum, qui in schismate electi sunt, sed tunc sedes quasi vacauerit; nihil hoc quidem interest: modò constet certè ipsum tandem Martinum quintum in Concilio postea Constantiensi legitimo modo receptum fuisse in locum illius Urbani & antecessorum atq; adeò etiam in locum ipsius Diui Petri.

Id autem ita esse, hoc modo probamus. Nam, vt suprà dictum est, modus legitimus recipiendi aliquem in Petri successorem ille prorsus est, quem Ecclesia pro ratione temporis & aliarum circumstantiarum præscribit, rectumque esse iudicat; siue is modus præscribatur ab ipso met Pontifice (in quo tanquam in capite residet primaria auctoritas Ecclesiae, atque adeò ^c ius etiam constitutendi modum in electione Pontificis) siue præscribatur ab Ecclesia in Concilio vel aliter decernente; quando sedes quidem Apostolica vacaret, aut illius possessio non esset admodum certa, & graues aliquæ circumstantiae postularent eligendi modum aliquem extraordinarium; sicut intelligi potest ex his, quæ crudité ^d Turrecremata scripsit de decem viis sedandi schismata in electione Pontificis. Nunquam enim deest Christus Ecclesiae suæ, quin in omni casu possit illa ex schismatum difficultibus emergere, indubitatum & certum Pontificem pacificè & absq; scandalis recipiendo in D. Petri locum. Nunc certum est, Martinum quintum electum in Concilio Constantiensi fuisse eo modo, qui omnibus circumstantiis illorum temporum consideratis, iudicatus est ab Ecclesia in Concilio tunc congregata optimus. Nam Gregorio duodecimo, qui tum erat Urbani successor, suo iuri (propter Ecclesiae pacem atq; bonum) cedente, & aliis duobus Antipapis scilicet Benedicto decimo tertio, & Ioanne vigesimo tertio depositis, omnibus Cardi-

*Probatur, Mar
tinum quintum ele
ctum in Conc.
Constanti, fuisse
legitimum.*

*e Vt colligitur
ex multis Ca
nonibus 79.d.
& rectè osten
dit inter cere
ros Caietanus
in Apologia
de auct. Pont.
& Conc. par
te 2, c. 22.
d Li. 4. de Ec
cle. c. 10.*

P nalibus,

nalibus, qui Concilio quidem interfuerunt, siue illi veri esent siue falsi, & sex præterea ex qualibet natione, qui Concilio interessent, delectis, ius suffragij actiui & passiui datum est, quorum demum suffragiis Martinus quintus est electus. Qua quidem ratione nihil prudentius tunc temporis, ad tantas schismatum difficultates & scandala sedanda, constitui potuit. Itaq; perspicuum certè est, Martinum quintum, legitimum fuisse Petri successorem, & consequenter etiam alios Pontifices sequentes, quia omnes recepti sunt eo modo, quem habita temporis ratione Ecclesia legitimè præscripsit: quamuis pro ratione temporis modus ille quidem, quo Martinus electus est, fuerit à solito diuersus. Ordinariè autē iam ea ratio seruatur, vt qui à duabus partibus Cardinalium eligitur, ille Pontifex legitimus habeatur.

Ex quibus intelligitur, quām turpiter VViclephus, quem & alij Sectarij sequuntur, errauerit, cùm propositione nona damnata in Concilio Constantiensi asservit, à tempore Urbani sexti nullum esse recipiendum tanquam Pontificem, sed more Græcorum propriis legibus esse viuendum. Errant isti turpissimè: quoniam via acratio fuit, ac erit semper in Christi Ecclesia, vt schismate sedato, vnicus, verus, & indubitatus Pontifex ab omnibus agnoscatur. Neq; enim illud schisma, primum fuit in Ecclesia, sed schismata omnino viginti illud præcesserūt,

^f Lib. 4. de Ec. ^f Lib. 4. de Ec. ^f Turrecremata etiam commemorat. Nec ideò tam

men nullus ante Urbanum sextum fuit verus in Ecclesia

Pontifex.

Iam vero ad illud, quod in confirmationem eius argumenti de schismate Amadei addebat, facilis est re-

^g Lege ^{cta} sponsio. Nihil enim huiusmodi casu successio Pontifi-
Concilij Cō- cum dubia redditur, cum ^g cōstet Amadeum illum cum suis

suis electoribus apertè schismaticum fuisse, maxima Ecclesiæ parte Eugenium quartum (legitimum sine cōtraversia successorem Martini quinti) & successorem Eugenij, Nicolaum quintum, pro legitimis Pontificibus cognoscente.

QUARTVM argumentum fieri porro potest contra hoc quod nunc dictum est, cum esse legitimum Petri successorē, quem Ecclesia recipit modo, quem iudicat conuenientissimum. Qui legitimus Petri successor est, is à Christo Domino certò & infallibiliter accipit supremam in terris potestatem, qualem habuit Petrus, vt suprà probatum est. At non semper, qui ab Ecclesia legitimo modo in locum Petri recipitur, eam potestem à Christo Domino accipit. Ergo non illico legitimus Petri successor is est, qui ab Ecclesia recipitur modo legitimo. Id patet in casu, quo per errorem eligeretur infidelis quispiam non baptizatus. Talis enim aliqua persona non reciperet verè à Christo primariam potestatem, neq; verè esset Pōtifex, vt ex communi Orthodoxorum sententia ponit Turrecremata.

Respondeo. Quod dictum est, illum esse legitimum Divi Petri successorē, atque a deo primariam auctoritatem à Christo accipere, quem Ecclesia modo legitimo recipit in locum Divi Petri; id non aliter intelligendum est, nisi posito, quod Ecclesia legitimo modo eum eligat ac recipiat, qui sit alioquin capax pontificatus. Mulier autem & infidelis Pontificatus minimè sunt capaces. Quare argumentum hoc non euertit ea, quæ sunt dicta.

ARCVI. IIII.

b In annotat.
ad Platin Le-
ge etiā Alanū
Cop. dialog. I.
cap.8.

Lib. 4 de Eccl.
p. 2 c. 20.

*A Christo acci-
pere primatum
quis in Divi Pe-
tri successorē
eligeretur, quomo-
do intelligen-
dum.*

SED HINC rutsus nascitur alia difficultas, de qua nō inutiliter tractari solet ab ipsis Catholicis Theologis in Scholis. Nam si casus isti, in quibus incapaces Pontificatus eligantur, possibles sunt; sequitur, non posse nos penitus esse certos; vtrum hic vel ille electus, sit verus Pontifex? Nam licet simus omnino certi, Ecclesiam veram modo cōuenienti, tum ex parte electorum, tum ex parte modi in eligendo, hunc aut illum legitimè recepisse; at dubitare poterimus, vtrum ille baptizatus sit atq; adeo num sit capax Pontificatus. Ita nec poterimus esse certi, omnino de iis, quā ille tanquam de fide definierit: Eodemq; res recidet atq; si liceret dubitare, vtrum Deus voluerit esse aliquem omnino successorem Petri in Ecclesia perpetuò, qui sit regula fidei & morum, infallibilis. Illud enim idem incommodum, quod ex hac dubitatione sequeretur; videlicet incertitudo eorum, quā Romanus Pontifex decerneret: perinde sequeretur exilia etiam dubitatione, vtrum videlicet hic sit verus successor Petri nec ne.

Ad hanc expediendam difficultatem, libenter illud solum responderēm, quod multi docti ac pīj viti meritò credunt, atq; ipse mihi persuadeo: nempe nunquam futurum, vt incapax eligatur; Deo, ad auertendum ab Ecclesia sua periculum, facile (vt potest) id prohibente. Sed quia graues etiam Doctores eiusmodi casum tanquam possibilem admittunt; consequenter sanè cōcedendum est ab illis, non ex hoc ipso tantum, quod aliquis ab Ecclesia in D. Petri locum electus est, penitus esse certum, quod is sit verus Pontifex; quandoquidem incapax eius muneris eligi posset, vt admittunt. Cæterū non inde sequitur illud incommodum, quod obiiciebatur, nempe vt necesse sit de certitudine definitionum siue decretorum

*Quāvis nō effet
certū, cum quis
in D. Petri suc-
cessore electus
est, effe reuera
legitimum Pon-*

torum electi Pontificis dubitare. Hoc, inquam, incommodum dico non sequi, idque ostendimus dupli ratione.

Prima, quia certa fide compertum est, firmum esse ac ratum quicquid circa vniuersam Ecclesiam statuit is, qui existimatur ab omnibus fidelibus Pastor Ecclesiae vniuersalis; nam illud Ecclesia tota, quae decipi nequit, tenetur recipere, ut paulo post probabitur. Atqui Pastor vniuersalis ab omnibus fidelibus existimatur, qui ab Ecclesia in locum Diui Petri legitimè est receptus. Igitur si is aliquid erga vniuersam Ecclesiam decernat, à nemine dubitari potest, quin illud sit ratum & firmum: siue id quidem infallibiliter decernat tanquam verus Pontifex, cuius videlicet ministerio Deus, ex certa & ordinaria legge in Ecclesia gubernanda, tanquam instrumento, vtratur; siue Deo tantummodo in particulari casu non permittente ut erret, in erroremque adeò inducat vniuersam Ecclesiam, cui se Deus nunquam defuturum promisit. Procedit enim perinde hæc prima ratio, siue concedamus fierientiam posse, ut falsus Pontifex statuat aliquid circa vniuersam Ecclesiam, siue id non concedamus, ut concedi reuera non debet, sicut iam iam videbimus.

Secunda ratio, quare non sequatur illud incommodum, quod obiiciebatur, est, quia cum primùm is, qui est electus Pontifex, statuit aliquid in fide aut moribus, quod ad vniuersam Ecclesiam pertineat, eo ipso est nobis certum de fide, quod ille sit Pontifex legitimus, qui à Deo videlicet acceperit potestatem illam iurisdictionis pri- mariam. Quæres autem vnde hæc fidei certitudo tunc eliciatur? Respondeo: ex duabus propositionibus de fide, hoc modo: Quem Christus Dominus in iis, quæ vel ad fidem, vel ad mores, pertinent, ab vniuersa Ecclesia audiri

tificem; mini-
mè tamen pro-
pterea de certi-
tudine illius
definitionum
esse dubitan-
dum.

Quatenus pos-
simus ex fide es-
se certi quod ie-
rusalem legiti-
mum Pontifex
sit, quis est in D.
Petri locum ab
Ecclesia rece-
pisse.

vult; is verus ac legitimus est Pastor Ecclesiae vniuersæ. Sed Pontificem ab Ecclesia legitimo modo electum, cùm is aliquid ad vniuersam Ecclesiam pertinens in fide aut moribus statuit, auditu vult Christus Dominus ab vniuersa Ecclesia. Ergo verus ille Pastor est vniuersæ Ecclesiae.

Prior propositio patet exillis Scripturæ testimoniis, quibus superius probauimus, Christum Dominum super Petrum determinatè & eius successores (quorum unusquisque, communione quidem eiusdem auctoritatis, esset in Ecclesia futurus quasi alter Petrus) voluisse ut exurgeret totum ædificium Ecclesiae. Nam: *Super te, inquit, ædificabo Ecclesiam meam.* Et: *Pasce (tu Petre) oves meas.* Et: *Tu aliquando conuersus confirma fratres tuos.* Quarum certe sententiarum ea vis est, vt per neminem aliū hominem singularem, nisi qui communione eiusdem auctoritatis reuera sit tanquam ipse Petrus, quique preceptum illud pascendi oves Christi vniuersas habeat, Ecclesiam regi, hoc est, obligari eam ad recipiendum fidei & morum instituta, quibus illius ædificium continetur, intelligere debeamus. Ideò enim cæteris Apostolis præteritis solum Petrum ex nomine toties tamque singulariter Christus, dum eam illi auctoritatem vel promitteret vel tribueret compellauit, vt ea re clarè significaret, per neminem aliū hominem singularem, velle se spiritu suo sancto instruere Ecclesiam, sicut per Petrum, & eos, qui in eadem auctoritate, tanquam ipse Petrus, futuri essent, vt supradisputatum est.

Iam probatur illa altera propositio posterior: nempe velle Christum, vt is in rebus fidei atque morum ab vniuersa Ecclesia audiatur, qui ab Ecclesia est legitimè in Pontificem electus. Nam cùm in Scriptura datur præ-

Matth. 16.

Ioan. 21.

Lucæ 22.

ptum subditis, ut *Præpositos* suos audiant; de iis *Præpositis* omnino sermo est, quos subditi suos esse *Præpositos* agnoscunt & pro talibus habent; alioquin frustra prolsus id præciperetur. Quare certum ex fide est, velle Christum, ut quem Ecclesia vniuersa Pastorem suum esse agnoscit, eum de rebus fidei & morum docentem audiat. Agnoscit autem omnino eum esse suum Pastorem, quem ipsa legitimè elegit ac recepit. Hunc igitur ex Christi voluntate teneturaudire. Certa igitur ex fide est quoque posterior illa propositio. Atque ita patet, conclusionem etiam, quam ex vtraque propositione deduximus, certam ex fide esse: videlicet, electum legitimè in Pontificem, posteaque aliquid erga vniuersam Ecclesiam definitem, verum esse Pontificem: ac proinde minimè de certitudine illius decretorum esse dubitandum.

Ex quibus rebus consequitur, si quis fortè in Pontificem, huius auctoritatis incapax (quod minimè vereor futurum) eligeretur, nunquam tamen fore, ut is aliquid erga vniuersam Ecclesiam decerneret, sed vel discederet è vita, priusquam ad id ventum esset, vel illius certè virtutum & incapacitas Deo prouidente detegatur. Neque verò hoc foret aliquod miraculum, sed quiddam omnino consequens ex ordinaria illa Christi lege, qua is voluit Ecclesiam suam vniuersam non per ministerium aliquius alterius hominis singularis, præterquam legitimi Pastoris, gubernare.

Erga particularem verò Ecclesiam aliquam, aut alias etiam personas, non esset usque adeò incommode concedere, posse aliquid statuere eum, qui verus non esset Pontifex. Quo casu Deus per se (sicut in similibus casibus piè credi posse, notat ex sententia D. Thomæ & aliorum Theologorum Turrecremata) suppleret, ad Lib. 4. de Ecc. p. 2. cap. 20.

Si quis in capitulo
Pontificatus in
Pontificem eli-
geretur, si nun-
quam aliquid
flameret erga
Ecclesiam Uni-
versam: et Uni-
versitatem probetur.

Lib. 4. de Eccles.
P. 2. cap. 20.

aliorum videlicet necessarias vtilitates, ministerium Pa-
storis veri. Ut confirmando per se (exempli caussa) eos
Episcopos, quos ille Pontifex confirmasse verè puta-
retur.

Sed quæret h̄ic aliquis: cuiusmodi debeat esse illud,
ad vniuersalem Ecclesiam pertinens, quod cùm Pontifex
statuit, intelligitur sine vlla dubitatione esse verus Pon-
tifex. Nam si opus est, ut aliquid circa fidem definit; cùm
cuiusmodi definitiones à paucis Pontificibus & rarò fiant;
rarò etiam ex fide constabit, aliquem esse Pontificem
verum.

*Quandiu Pon-
tifex nihil cir-
ca Ecclesiam
vniuersam sta-
tuit, nō esse in-
commodum, si
nō etiam ex fi-
de cōstet ipsum
esse reuera le-
gitimum Pont.*

Respondeo primò, quāndiu Pontifex quidem nihil
erga vniuersam Ecclesiam statuit, nihil vel parum admo-
dum imminere periculi, si diu aut etiam omnino non
constaret ex fide, illum esse verum Pontificem, sed certi-
tudine tantūm morali. Plus enim quiddam est, sedem A-
postolicam omnino vacare, quām non prorsus ex fide
constare, num is, qui in ea præsidet, legitimè ac verè præ-
sideat. Et tamen vacat quandoque sine magno Ecclesiæ
incommodo sedes Apostolica aliquandiu. Minus igitur
incommodum erit, si is qui in ea præsidet, morali tan-
tūm certitudine existimetur ritè præsidere, non autem
indubitate fidei.

Ex qualib[us]
decretis Pont.
circa vniuer-
sam Ecclesiam,
colligi certa pos-
sit, illum esse le-
gitimum Pont.

Deinde dicimus, non modò ex definitione fidei, sed
etiam ex aliqua institutione circa mores, ad vniuersam
Ecclesiam pertinente (quales sèpè fiunt à Pontificibus)
colligi posse de fide, quòd aliquis sit verus Pontifex. Imò
etiam ex dispensatione Thesauri Ecclesiæ per generalem
indulgentiam sive iubilèum. Nec enim his etiam modis
Christus Ecclesiæ suæ prospicit, alterius ministerio præ-
terquam veri Pastoris. Quare non ita rarò accidit, ut per
fidem constet de vero Pontifice.

POSTRE-

POSTREMO à nobis illud breuiter refellendum est, quod vaniloqui hæretici obiiciunt, aliquos Romanos Pontifices à nonnullis principibus aut etiam ab aliis grauibus viris vehementius quandoque reprehensos fuisse, atque etiam eo loco habitos, quasi non Petri successores & Christi Vicarij, sed Antichristi essent. Quo in calumnię genere cō etiam nostri Aduersarij processerunt impudentiae, ut eam communem fuisse Ecclesiæ existimationem de Pontificibus Romanis suadere quidam vanissimum & mendacissimum contentur. Sed cum hanc de Antichristo contumeliam varij Theologi, nec ita pridem, doctissimum refutârint; & quo loco Romanus Pontifex in Ecclesia semper sit habitus ex allatis suprà testimoniis aduersus istorum vanitatem, satis superque iam constet; breuiter iam pro instituto nostro respondemus: Si qui ex Orthodoxis acrius aliquando in Romanum Pontificem inuecti sunt, iij non ad locum & auctoritatem, sed ad priuata vitia personæ, seu conficta, seu vera, respexerunt. Quod nobis nihil sanè obstat. Nec enim, ut illi sedi auctoritas sua constet, defendi necesse est, omnes & singulos, qui in ea federunt, fuisse innocentissimos.

Quin imò Schismaticis istis Romanorum Pontificum obtrectatoribus, qui mendaciis ferè diaboli voce confictis aduersus sacerdotes Dei (ut de sui temporis hæreticis grauissimis verbis scripsit Cyprianus) Catholice unitatis concordiam rumpere conantur, fidenter idem respondemus, quod ad similes criminaciones (sunt enim omnes hæretici, quod ad odium sedis Apostolicæ attinet, similes) olim respondit Diuus Augustinus Donatistis hæreticis. *Cathedra* (inquit) *tibi quid fecit Ecclesia Romana?* in qua Petrus sedet, & in qua hodie Anastasius (dicamus nos, Gregorius) sedet, quibus nos in Catholica unitate connectimur,

Lege præser-tim Sanderū,
totol. 8. de vi-sib. Monarch.
Eccleſ. Item
Michaēlem
Agerum Fri-
burgensem,
de codem
argumento,
contra Her-
brandum.

Criminationi-
bus hæreticorū,
in Rom. Pont.,
quomodo reffō-
dendum.
Lib. 2. contra
litt. Petilianī,
cap. 51.

Marth. 23.

& à qua vos nefario furore separātis. Quare appellas Cathedram pestilentia, Cathedram Apostolicam? Si propter homines, quos putas legem loqui & non facere: nunquid Dominus Iesu Christus propter Pharisaeos, de quibus dixit: Dicunt enim & non faciunt; Cathedra in qua sedebant, ullam iniuriam fecit? Nonne illam Cathedram Moysi commendauit, & illos tamen, seruans Cathedra honore, redarguit? Ait enim: Super Cathedram Moysi sedent, quæ dicunt, facite, quæ autem faciunt, facere nolunt. Dicunt enim & non faciunt. Hæc si cogitaretis (nonne Sectarios hodie etiam alloqui videtur?) non propter homines, quos infamatis, blasphematis Cathedram Apostolicam, cui non communicatis. Tum etiam idem Augustinus: Cum tales (Pharisei) sederint super Cathedram Moysi, cui Dominus honorem seruauit: quare vos propter eos, quos istis siue iustis, siue iniustis comparatis, Cathedram Apostolicam blasphematis? Hæc Augustinus. Quæ à nobis hoc tempore similiter, aduersus Sectariorum maledicta in Romanos Pontifices, iure optimo usurpantur.

Ex quo etiam intelligi potest, qua ratione & illud accipie debeat, quod D. Gregorium scripsisse legimus: Antichristi precursorem eum esse, quisquis se, contemptis reliquo, Episcopum vniuersalem appellare audet. Non enim locum ipsum & dignitatem vniuersalis Episcopi Gregorius exigit, sed superbiam & arrogantiam in eo nomine temere usurpando. Quod vitium iure optimo in illo Ioanne Constantinopolitano, schismaticè primatum affectante, aduersus quem Gregorius eo loco scribebat, reprehendere potuit. Ac sanè maximam esse Sectariorum vanitatem, quod illud etiam Gregorij dictum aduersus Pontificis Romani primatum obiicere soleant, ex ea ratione perspicuum est, quod in eo ipso loco, ubi Gregorius vocabulum illud exagitat, simul etiam Petri primatum, cuius

*Redarguitur
Sanitas Sectariorum quod
D. Gregorij refutatio conatur oppugnari
Rem. Pont. pri-
matum.*

Lib. 4. Regist.
ep. 32.Lib. 2. contra
litt. Petil. cap.
72.

cuiusipse successorem se profitetur, agnoscit, ac luculē-
ter afferit. *Cunctis, inquit, Euangelium scientibus liquet, quod Lib. 4. epist. 32.*
voce Dominica, sancto & omnium Apostolorum principi Petro,
totius Ecclesia cura commissa est, &c. Et infrā vocabulum eti- *Ibidem.*
am ipsum vniuersalis Episcopi Romano Pōtifici à Chal-
cedonensi Synodo delatum esse memorat; quamuis il-
lud Pontifex modestè de rectauerit. *Certe, inquit, pro bea-*
ti Petri Apostolorum principis honore, per venerandam Chalce-
donensem Synodus Romano Pontifici oblatum est (nomen vni-
uersalis.) Idem alibi scribens ad illum ipsum Ioannem: *Nunquid non, sicut vestra sanctitas nouit, per venerandum*
Chalcedonensem Concilium huius Apostolice sedis Antip̄ites, cui,
Deo disponente, deseruio, vniuersales, oblato honore, vocati
sunt?

Lib. 4. epist. 38.

Tria igitur à nobis hactenus probata atque defensa sunt, ex quibus certissimè cōcludimus, Romanum Pon-
tificem suprema in Ecclesia auctoritate ad constituen-
dum infallibiliter de rebus fidei & morum præditum es-
se. Primò, auctoritatem eiusmodi Diuo Petro à Christo
tributam esse. Secundò, non Petro solūm, sed eius etiam
vsque in seculi finem legitimis successoribus eam à Chri-
sto auctoritatem tribui. Tertiò, Romanos omnino Pon-
tifices esse in eo genere legitimos Diui Petri successores.
Quare manet profectò Romanum Pontificem pro tem-
pore existentem cum esse, cui tanquam successori D. Pe-
tri, vniuersalis Ecclesia cura, quod ad fidem morel-
quespectat, commissa sit, & in quo proinde de
quaestione omnibus fidei decer-
nendi auctoritas resideat.